
 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI NEIVE 

Provincia di Cuneo 
COPIA ALBO 

 

 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO PERSONALE 

 

N.     28 
 

 

Responsabile del Servizio: Dott.ssa Paola Fracchia 

 

 

 

OGGETTO: 

PERSONALE - INCARICO AL SIG. DURIO PAOLO  PER FUNZIONI DI 

PREVENZIONE E ACCERTAMENTO VIOLAZIONI  IN MATERIA DI SOSTA PER 

IL PERIODO OTTOBRE - NOVEMBRE  2024           
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  ventisette del mese di  settembre nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con provvedimento del Sindaco, 

adotta la seguente determinazione: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
PREMESSO CHE: 
 
- il Comune ha necessità di potenziare il servizio di regolamentazione della sosta nei fine 
settimana, che non riesce ad essere regolarmente garantito dal personale in organico, per cui si 
rende necessario avvalersi di dipendenti di altro Comune facendo ricorso al cosiddetto scavalco 
d’eccedenza previsto dall’art. 1, comma 557, della legge n.311/2004; 
 
- il dipendente del Comune di Castagnole delle Lanze, signor Paolo Durio ha dimostrato la 
propria disponibilità ad accettare l’incarico di collaborazione per svolgere servizi di ausiliario del 
traffico nei giorni festivi per un massimo di 12 ore settimanali dal 01.10.2024 fino al 30.11.2024; 
 
- il nostro Comune ha richiesto con prot. 5638 del 21.09.2024 al Comune di Castagnole delle Lanze   
l’autorizzazione ad usufruire delle prestazioni del messo notificatore   con funzioni   di ausiliario 
del traffico al di fuori dell’orario di lavoro per il Signor Paolo Durio per servizi di controllo sosta ; 
 
- che con nota prot. n. 5789 del 27.09.2024 il Comune di Castagnole delle Lanze ha dato parere 
favorevole alla condizione che i servizi prestati presso il nostro l’ente non determino ripercussioni 
sulla normale attività lavorativa da prestarsi presso il loro comune; 
 
RICHIAMATI: 
- la previsione di cui all'art. 1, comma 557 della legge 311/2004 che consente ai Comuni con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti di servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti di altre 
Amministrazioni Locali; 
 
-  il parere del Consiglio di Stato, Sez. Prima, n. 2141/2005 del 25 maggio 2005 nel quale così ci si 
esprime: "L'art. 1, comma 557 della legge 311 del 2004 configura una situazione non dissimile nei suoi 
tratti essenziali, e in particolare, sul piano dei rapporti fra le parti interessate (le due amministrazioni, il 
lavoratore) da quella che si verifica nel caso di svolgimento di una seconda attività lavorativa da parte di un 
lavoratore a tempo parziale";  
 
- la Circolare n. 2/2005 del 21 ottobre 2005 del Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali - Direzione Centrale per le Autonomie che ha recepito l'interpretazione 
suddetta prevedendo la possibilità che "gli enti interessati si accordino per definire modi e tempi 
di esercizio de rispettivi poteri di gestione dei rapporti di lavoro", anche utilizzando il modulo 
procedimentale mutuato dall'art. 30 del D. Lgs. 267/2000; 
 
- l’art. 14 del CCNL 22.01.2004 il quale prevede che gli enti locali per soddisfare la migliore 
realizzazione dei servizi istituzionali e conseguire una economica gestione delle risorse, possano 
utilizzare, con il consenso del lavoratore interessato, personale assegnato da altri enti cui si applica 
il CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante una 
convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza; 
 
 DATO ATTO che tale rapporto è inquadrabile quale lavoro subordinato ed a tempo determinato 
ed è disciplinato per quanto concerne la sua costituzione dalla normativa sopra richiamata, mentre 
per quanto concerne la sua vigenza, sia per la parte retributiva che normativa, dal vigente 
contratto collettivo di lavoro per il personale degli Enti Locali in essere; 
 
 
 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

D E T E R M I N A 
 
 

DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

DI AFFIDARE, ai sensi del dell'art. 1, comma 557, della legge 311/2004 l’incarico di svolgere 
funzioni di prevenzione e accertamento di tutte le violazioni in materia di sosta sul territorio di 
Neive nei giorni festivi  al signor Paolo Durio, dipendente del Comune di Castagnole delle Lanze 
per un totale di n. 12 ore settimanali per il periodo 01.10.2024 – 30.11.2024. 

 
DI CORRISPONDERE, per le funzioni in oggetto, il compenso orario straordinario festivo relativo 
alla categoria di appartenenza B posizione economica B3, per una spesa stimata in euro 1.449,60 
oltre oneri a carico del Comune per euro 470,00; 

 
DI IMPEGNARE la complessiva spesa presunta di €.  1.919,60 con imputazione in base al 
cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2014, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 come segue: 
 

Anno di 
registrazione 

Anno esigibilità 
scadenza 
obbligazione 

Missione/ capitolo Importo Impegno 

2024 2024 450/99 1.449,60 473 

2024 2024 455/1 345,00 474 

2024 2024 455/99 125,00 475 

 
DI DARE ATTO che il pagamento derivante dal predetto impegno è compatibile  con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a)  punto 2,  
D.L. 78/2009). 
 
DI PUBBLICARE i dati relativi alla presente determinazione, oltre che sull'albo pretorio on-line, 

anche sul sito internet del Comune nell'area "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 37 
del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del servizio finanziario per i provvedimenti di 
quest’ultimo. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

        F.to Dott.ssa Paola Fracchia 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è stato affisso all’'Albo Pretorio del comune per 15 giorni consecutivi  

e cioè dal 07/10/2024  al   22/10/2024 ai sensi dell'art. 124 del D.lgs 267/2000. 

 

Il Segretario Comunale 

        F.to Dott.ssa Paola Fracchia 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell’impegno di spesa 

ai codici di bilancio nella stessa indicati, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 

 

 

       Il Responsabile Finanziario 

        F.to Dott.ssa Paola Fracchia 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

        Il Segretario Comunale 

         (Dott.ssa Paola Fracchia) 


